
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 078  28.04.2023   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 078/23                      28 de Abril de 2023. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 078  28.04.2023   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Comitê de Governança Estratégico - CGE 07 

Pró-Reitorias – PR 08 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 08 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – TRANSP 08 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 08 

Centros Acadêmicos – CA 14 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 14 

Instituto de Química – IQ 14 

Departamento de Geologia – GEOL 15 

Coordenação do Curso de Geofísica – COOR/GEOFís 16 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 17 

Departamento de Administração Pública e Gestão Social – DAPGS 17 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 17 

Departamento de Letras – DLET 18 

Centro de Educação – CE 18 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 19 

Departamento de Nutrição – DENUT 21 

Departamento de Toco-Ginecologia – DTG 21 

Programa de Pós-Graduação em Ensino na Saúde – MPEENSA 23 

Centro de Biociências – CB 23 

Departamento de Bioquímica – DBQ 23 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 24 

Departamento de Computação e Tecnologia - DCT 25 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 25 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 25 

Escola de Música – EMUFRN 26 

Escola de Saúde – ES 26 

Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó - FELCS 27 

Instituto Metrópole Digital – IMD 28 

Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 28 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 29 

Anexos 29 

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 078  28.04.2023   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 078  28.04.2023   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria n°684/2023 - R, de 25 de abril de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril de 

2006, 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do servidor 

Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

CENTRO DE EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO 

THAÍS SOUSA LUCENA, matrícula 3160780, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 

Nível de Classificação D, Nível de Capacitação III, processo n° 23077.034420/2023-04. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°685/2023 - R, de 25 de abril de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril de 

2006, 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do servidor 

Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

INSTITUTO DO CÉREBRO 

THIAGO ZAQUEU DE LIMA, matrícula 3159361, ESTATÍSTICO, Nível de Classificação 

E, Nível de Capacitação III, processo n° 23077.001154/2023-25. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°686/2023 - R, de 25 de abril de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo,  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 078  28.04.2023   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

  

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo:  

 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS 

JANAYNNA DE MOURA FERRAZ , matrícula 1228739, Professor Adjunto, Classe A, 

Nível 2, processo n° 23077.158263/2022-32. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n°704/2023 - R, de 27 de abril de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de MEYSAM MASHHADIKARIMI, matrícula n.º 

2414250, Professor Adjunto do Departamento de Engenharia de Materiais - CT, para cursar 

estágio pós-doutoral na "University of New Brunswick", na cidade de Fredericton, no Canadá, 

no período de 01.08.2023 a 31.07.2024, inclusive trânsito, com ônus para a CAPES, conforme 

processo n.º 23077.021459/2023-53. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°709/2023 - R, de 27 de abril de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n.º 

23077.043315/2023-58, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar SUELENE SUASSUNA SILVESTRE DE ALENCAR, matrícula nº 

1169278, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de 

Vice-Chefe do Departamento de Medicina Integrada, do Centro de Ciências da Saúde (CCS), 

para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°712/2023 - R, de 27 de abril de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 61, do Regimento Geral da UFRN; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.046147/2023-52, 

  

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 078  28.04.2023   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 Designar JULIANA TEIXEIRA SOUZA, matrícula nº 1788270, Professor 

Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Curso de História - Bacharelado, do Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes (CCHLA), para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°714/2023 - R, de 27 de abril de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 61, do Regimento Geral da UFRN;  

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.032623/2023-58, 

 

RESOLVE: 

 

 Reconduzir FLAVIO CESAR BEZERRA DA SILVA, matrícula nº 3533060, 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

para exercer a função de Vice-Coordenador do Curso Técnico em Massoterapia, da Escola de 

Saúde (ESUFRN), para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°716/2023 - R, de 27 de abril de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 61, do Regimento Geral da UFRN; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.041146/2023-11, 

  

RESOLVE: 

 

 Designar RODRIGO FIGUEIREDO SUASSUNA, matrícula nº 1012850, Professor 

Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador 

do Curso de Ciências Sociais - Bacharelado, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes 

(CCHLA), para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°717/2023 - R, de 27 de abril de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.046817/2023-31, 

 

RESOLVE: 

 

 Exonerar, a pedido, a contar de 14 de abril de 2023, da função de Vice-Coordenador 

do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais, do Centro de Ciências Humanas, Letras 

e Artes (CCHLA), o(a) servidor(a) MICHELLE CRISTINE MEDEIROS JACOB, matrícula 

nº 3859825, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 078  28.04.2023   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n°719/2023 - R, de 27 de abril de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.048884/2023-90, 

  

RESOLVE: 

 

 Exonerar, a pedido, a contar de 20 de abril de 2023, da função de Vice-Coordenador 

do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva, da Faculdade de Ciências da Saúde do 

Trairí (FACISA), o(a) servidor(a) ANNA CECILIA QUEIROZ DE MEDEIROS, matrícula 

nº 1692571, Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

 

Comitê de Governança Estratégico - CGE 

Resolução Deliberativa n°07/2023 - CGE, de 27 de abril de 2023 

 

 O VICE-PRESIDENTE DO COMITÊ DE GOVERNANÇA ESTRATÉGICO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das competências 

previstas no artigo 16, §§ 1º e 3º, da Resolução 13/2022-CONSAD, de 14 de julho de 2022. 

 CONSIDERANDO o disposto no anexo da Resolução 013/2022-CONSAD, de 14 

de julho de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 27 de julho de 2022, no qual o 

CONSAD delega ao Comitê de Governança Estratégico a prerrogativa para aprovar e 

institucionalizar planos, modelos, políticas, diretrizes, metodologias, manuais, mecanismos 

de monitoramento, macroprocessos, processos e normas relacionadas às ações de governança 

da Universidade. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o Aprovar o Relatório de Metas referente ao ano de 2022 do Plano Diretor de 

Tecnologia da Informação e Comunicação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

anexo a essa resolução, disponível no seguinte endereço eletrônico: 

governanca.info.ufrn.br =>  Prestação de Contas => Relatórios Anuais do PDTIC 

 Art. 2oEsta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a)Hênio Ferreira de Miranda - Vice-Presidente 

 

Resolução Deliberativa n°08/2023 - CGE, de 27 de abril de 2023 

 

 O VICE-PRESIDENTE DO COMITÊ DE GOVERNANÇA ESTRATÉGICO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das competências 

previstas no artigo 16, §§ 1º e 3º, da Resolução 13/2022-CONSAD, de 14 de julho de 2022. 

 CONSIDERANDO o disposto no anexo da Resolução 013/2022-CONSAD, de 14 

de julho de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 27 de julho de 2022, no qual o 

CONSAD delega ao Comitê de Governança Estratégico a prerrogativa para aprovar e 

institucionalizar planos, modelos, políticas, diretrizes, metodologias, manuais, mecanismos 

de monitoramento, macroprocessos, processos e normas relacionadas às ações de governança 

da Universidade; e 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 29 da Resolução Normativa nº 

6/2021/CONSAD, de 29 de julho de 2021, 

 

RESOLVE: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 078  28.04.2023   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

 Art. 1o Aprovar o Relatório Anual de Atividades de Auditoria Interna – RAINT 2022 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, anexo a essa resolução, disponível no 

seguinte endereço eletrônico: 

https://auditoria.ufrn.br/=>  PAINT/RAINT 

 Art. 2oEsta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a)Hênio Ferreira de Miranda - Vice-Presidente 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – TRANSP 

Portaria n°50/2023 - TRANSP, de 28 de abril de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) PROAD - COORDENADORIA 

DE TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula: 348697, MOTORISTA DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE 

TRANSPORTES, para Viagem a serviço, no país, em MOSSORÓ / RN / RN, 

no período de 06 de Maio de 2023 a 07 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1139/2023. 

 

(a)Anderson Giulliano Silva Gomes - Chefe(Substituto) 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n°472/2023 - PROGESP, de 27 de abril de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.048651/2023-97, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Licença Adotante, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, a partir da 

data da publicação em Boletim de Serviço, ao(a) servidor(a) ANE CELE DE MELO 

NOBREGA, Assistente em Administração, matrícula nº 2055063, lotado (a) na 

Administração do Centro de Educação (CE), nos termos do art. 207, da Lei n. 8.112/90, c/c 

com o art. 1º, § 1º e 2º, do Decreto n. 6.690/2008. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°473/2023 - PROGESP, de 28 de abril de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria n.º 1.270/95-

R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 59, de 10/11/1995, alterada pela 

Portaria n.º 1174/2020-REITORIA, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 198, 

de 09/10/2020, e considerando o que consta do processo n.º 23077.148449/2022-83, 

 

https://auditoria.ufrn.br/


 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 078  28.04.2023   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Revisar a concessão de anuênios do servidor ARINALDO DA SILVA GOMES, 

matrícula SIAPE nº 2149378, Vigilante, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) 

no(a) Hospital Universitário Ana Bezerra (HUAB), para reduzir o percentual do adicional de 

tempo de serviço de 6% (seis por cento) para 5% (cinco por cento). 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°474/2023 - PROGESP, de 28 de abril de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria n.º 1.270/95-

R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 59, de 10/11/1995, alterada pela 

Portaria n.º 1174/2020-REITORIA, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 198, 

de 09/10/2020, e considerando o que consta do processo n.º 23077.148714/2022-23, 

 

RESOLVE: 

 

 Revisar a concessão de anuênios do servidor MABEL DE ARAUJO FIGUEIREDO 

DANTAS, matrícula SIAPE nº 0347622, Nutricionista-Habilitação, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, lotado(a) no(a) Hospital Universitário Onofre Lopes (HUOL), para reduzir o 

percentual do adicional de tempo de serviço de 20% (vinte por cento) para 19% (dezenove 

por cento). 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°475/2023 - PROGESP, de 28 de abril de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria n.º 1.270/95-

R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 59, de 10/11/1995, alterada pela 

Portaria n.º 1174/2020-REITORIA, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 198, 

de 09/10/2020, e considerando o que consta do processo n.º 23077.147072/2022-45, 

 

RESOLVE: 

 

 Revisar a concessão de anuênios do servidor CARLOS ALBERTO ALMEIDA DE 

ARAUJO, matrícula SIAPE nº 1154699, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, lotado(a) no(a) Departamento de Medicina Integrada, do Centro de Ciências da 

Saúde (CCS), para reduzir o percentual do adicional de tempo de serviço de 6% (seis por 

cento) para 5% (cinco por cento). 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°476/2023 - PROGESP, de 28 de abril de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da atribuição conferida pela 

Portaria n.º 1.270/95-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 59, de 10/11/1995, 

alterada pela Portaria n.º 1174/2020-REITORIA, de 07/10/2020, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 198, de 09/10/2020, e considerando o que consta nos respectivos processos, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder abono de permanência, por permanecer em atividade após completar as 

exigências para a aposentadoria voluntária, com proventos integrais, aos seguintes servidores: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 078  28.04.2023   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 
SERVIDOR GUSTAVO FERNANDES ROSADO COELHO 

PROCESSO 23077.047094/2023-97 

MATRÍCULA 0349960 

LOTAÇÃO Superintendência de Infraestrutura 

VIGÊNCIA 30/03/2023 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 20 da EC 103/2019 

 

SERVIDOR LUCIANA MIRANDA COSTA 

PROCESSO 23077.050464/2023-73 

MATRÍCULA 1224876 

LOTAÇÃO Departamento de Comunicação Social 

VIGÊNCIA 27/03/2023 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 20 da EC 103/2019 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°478/2023 - PROGESP, de 28 de abril de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.048613/2023-34, 

 

RESOLVE: 

 

 CONCEDER Auxílio Funeral, com fundamento no Art. 226, da Lei nº. 8.112/1990, 

e Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 101, de 27 de outubro de 2021, conforme abaixo: 

 

EX-SERVIDOR NAALSON BARRETO DE OLIVEIRA 

Processo 23077.048613/2023-34 

Matrícula SIAPE 0349834 

Nome do Beneficiário CREUSA MAIA PAIVA DE OLIVEIRA 

Parentesco/Vínculo CÔNJUGE 

Data do Óbito 22/03/2023 

Valor do Auxílio Funeral R$ 3.442,89 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°479/2023 - PROGESP, de 28 de abril de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria n.º 1.270/95-R, de 23/10/1995, 

publicada no Boletim de Serviço n.º 59, de 10/11/1995, alterada pela Portaria n.º 1174/2020-

REITORIA, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 198, de 09/10/2020, em 

conformidade com o Art. 44, da lei 9784/99, e considerando o que consta no processo nº 

23077.047452/2023-61, 

  

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 078  28.04.2023   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 Revisar a averbação de tempo de serviço para fins de aposentadoria e disponibilidade, 

nos termos dos arts. 102 e 103, da Lei n. 8.112/1990, do(a) servidor(a) LUCIANA MIRANDA 

COSTA, matrícula nº 1224876, lotado(a) no(a) Departamento de Comunicação Social, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (CCHLA), relativa ao período de 01/03/1993 a 

01/03/1995, para passar a constar o período de 01/03/1993 a 30/06/1994, equivalente a 487 

dias. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°480/2023 - PROGESP, de 28 de abril de 2023 

 

 A PRÓ - REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,, usando de suas atribuições legais que lhe 

confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, 

anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de 

dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 

5.824 de 29 de junho de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.049014/2023-38. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder, com vigência em 24/04/2023, Incentivo à Qualificação ao(a) 

servidor(a) técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, MARIA LENILDE 

MIRANDA, matrícula n.º 1173467, ocupante do cargo de Auxiliar em Enfermagem faz jus a 

52% de Incentivo à Qualificação, pelo Mestrado em Psicobiologia (área de concentração: 

comportamento animal) por essa formação ter relação direta com o Ambiente Organizacional 

Ciências da Saúde. 

 Art. 2º Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°481/2023 - PROGESP, de 28 de abril de 2023 

 

 A PRÓ - REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,, usando de suas atribuições legais que lhe 

confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, 

anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de 

dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 

5.824 de 29 de junho de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.047163/2023-62. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder, com vigência em 19/04/2023, Incentivo à Qualificação ao(a) 

servidor(a) técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, LÚCIO CÉSAR 

DANTAS DE MEDEIROS, matrícula n.º 1760051, ocupante do cargo de Técnico em 

Agropecuária faz jus a 75% de Incentivo à Qualificação, pelo Doutorado em Química, por 

essa formação ter relação direta com o Ambiente Organizacional Agropecuária.. 

 Art. 2º Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°482/2023 - PROGESP, de 28 de abril de 2023 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 078  28.04.2023   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ - REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,, usando de suas atribuições legais que lhe 

confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, 

anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de 

dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 

5.824 de 29 de junho de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.045752/2023-14. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder, com vigência em 17/04/2023, Incentivo à Qualificação ao(a) 

servidor(a) técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, GEOVANE 

SANTIAGO BISPO, matrícula n.º 1258173, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração faz jus a 30% de Incentivo à Qualificação, pela Especialização em 

Administração Pública por essa formação ter relação direta com Todos os Ambientes 

Organizacionais. 

Art. 2º Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°483/2023 - PROGESP, de 28 de abril de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE , usando de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria 

n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, anexo III, da Lei 

nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 

e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho 

de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação Profissional ? DCEP e 

a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas ? DDP, exarados no 

processo nº (23077.049889/2023-30. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 25/04/2023, ao servidor(a) 

técnico-administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, THEMISTOCLES DA 

SILVA NEGREIROS NETO, matrícula n.º 2343733, ocupante do cargo de Assistente de 

Laboratório faz jus à progressão por capacitação do C-II para C-III, pelo(s) curso(s): Covid-

19: Protocolo de Biossegurança da UFRN (20h), Integridade Pública na UFRN (16h), 

Introdução aos conceitos e Diretrizes para a Implementação do PGD na UFRN (20h); e pela 

anterior carga horária excedente de 108, totalizando 164h (cento e sessenta e quatro horas). 

 Art. 2º O(a) servidor(a) utilizará 90h (noventa horas) nesta referida progressão, 

ficando 74h (setenta e quatro horas) de carga horária excedente a ser utilizada na progressão 

subsequente. 

  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°484/2023 - PROGESP, de 28 de abril de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE , usando de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria 

n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, anexo III, da Lei 

nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 

e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho 

de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação Profissional – DCEP e 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 078  28.04.2023   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP, exarados no 

processo nº 23077.047639/2023-65. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 08/05/2023, ao servidor(a) 

técnico-administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, PERICLES DOS SANTOS 

FILGUEIRA, matrícula n.º 2401225, ocupante do cargo de Produtor Cultural faz jus à 

progressão por capacitação do E-III para E-IV, pela anterior carga horária excedente de 194h 

(cento e noventa e quatro horas). 

 Art. 2º O(a) servidor(a) utilizará 180h (cento e oitenta horas) nesta referida 

progressão. 

  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°485/2023 - PROGESP, de 28 de abril de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE , usando de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria 

n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, anexo III, da Lei 

nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 

e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho 

de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação Profissional – DCEP e 

a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP, exarados no 

processo nº 23077.015575/2023-33. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 26/05/2023, ao servidor(a) 

técnico-administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, RICARDO SAVALLI PINTO 

BARBOSA, matrícula n.º 2205003, ocupante do cargo de Assistente em Administração faz 

jus à progressão por capacitação do D-III para D-IV, pelo(s) curso(s): Segurança do Trabalho: 

Caminhos da prevenção de acidentes e do comportamento seguro no trabalho (30h), G Suite: 

Aumento de Produtividade e Colaboração na Gerência de Atividades Administrativas e 

Acadêmicas da UFRN (24h), Inteligência Emocional (50h), Brigada da Pandemia da Covid 

19: Retorno Seguro às Aulas Presenciais (30h), II Congresso Brasileiro de Biodiversidade 

Virtual (40h), II Congresso Nacional On-line de Conservação e Educação Ambiental (40h), 

III Congresso On-line Internacional de Sustentabilidade (40h); e pela anterior carga horária 

excedente de 11h, totalizando 265h (duzentas e sessenta e cinco horas). 

 Art. 2º O(a) servidor(a) utilizará 150h (cento e cinquenta horas) nesta referida 

progressão.. 

  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°497/2023 - PROGESP, de 28 de abril de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 13023/2023 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Promoção Funcional da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - 

Associado Nível 001 a NEY MOURA LEMOS PEREIRA, do Quadro de Pessoal da 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 078  28.04.2023   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1674779, lotado no DFARM/CCS, com vigência a partir de 28/04/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°498/2023 - PROGESP, de 28 de abril de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 13123/2023 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a ANDRE GUSTAVO GADELHA MAVIGNIER DE NORONHA, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1804200, lotado no DFARM/CCS, com vigência a partir de 

28/04/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Instituto de Química – IQ 

Portaria n°13/2023 - IQ, de 27 de abril de 2023 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ELEDIR VITOR SOBRINHO, Matrícula: 

2302898, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA, 

para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em 

RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 26 de Julho de 2023 a 28 de Julho de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1128/2023. 

 

(a)Luiz Henrique Da Silva Gasparotto - Diretor(Substituto) 

 

Portaria n°14/2023 - IQ, de 27 de abril de 2023 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de GRAZIELLE TAVARES MALCHER, Matrícula: 

1569330, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA, 

para Viagem a serviço, no país, em NOVA CRUZ / RN, 

no período de 20 de Maio de 2023 a 20 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1099/2023. 

 

(a)Luiz Henrique Da Silva Gasparotto - Diretor(Substituto) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 078  28.04.2023   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Geologia – GEOL 

Portaria n°31/2023 - GEOL, de 27 de abril de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO HILARIO REGO BEZERRA, 

Matrícula: 350640, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Para prestar colaboração temporária a instituições 

públicas de ensino e pesquisa, em MOSSORÓ / RN, no período de 28 de Junho de 2023 a 05 

de Julho de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1105/2023. 

 

(a)Laecio Cunha De Souza – Chefe 

 

Portaria n°32/2023 - GEOL, de 27 de abril de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DAVID LOPES DE CASTRO, Matrícula: 

1315614, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período 

de 11 de Junho de 2023 a 17 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 

1069/2023. 

 

(a)Laecio Cunha De Souza – Chefe 

 

Portaria n°33/2023 - GEOL, de 27 de abril de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO CANINDE SOARES, Matrícula: 

350077, ASSISTENTE DE LABORATORIO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, 

para Viagem a serviço, no país, em LAJES / RN, 

no período de 27 de Abril de 2023 a 27 de Abril de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1059/2023. 

 

(a)Laecio Cunha De Souza – Chefe 

 

Portaria n°34/2023 - GEOL, de 27 de abril de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 078  28.04.2023   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de RAFAEL GONCALVES DA MOTTA, 

Matrícula: 3149236, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em LAJES / RN, 

no período de 27 de Abril de 2023 a 27 de Abril de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1057/2023. 

 

(a)Laecio Cunha De Souza – Chefe 

 

Portaria n°35/2023 - GEOL, de 27 de abril de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de RAFAEL GONCALVES DA MOTTA, 

Matrícula: 3149236, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em PARELHAS / RN, 

no período de 02 de Maio de 2023 a 04 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1058/2023. 

 

(a)Laecio Cunha De Souza – Chefe 

 

Coordenação do Curso de Geofísica – COOR/GEOFís 

Portaria n°02/2023 – COORD/GEOFís, de 28 de abril de 2023 

 

 O Coordenador do Curso de Graduação em de Geofísica do Centro de Ciências 

Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias conferidas pela portaria nº 1175/2022-R, de 16 de novembro de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Considerando a necessidade de atualização do Colegiado do Curso de 

Geofísica , conforme decidido na quinta sessão ordinário do plenário do Departamento de 

Geofísica, ocorrida em 14 de dezembro de 2022, tornar sem efeito a portaria 02/2021 -  

Coordenação do Curso de Graduação em Geofísica, de 13 de dezembro de 2021, com efeitos 

retroativos a partir de 14 de dezembro de 2022. 

 Art. 2º Designar como membros do Colegiado do Curso de Graduação em Geofísica 

os professores FRANCISCO DE ASSIS OLÍMPIO CABRAL, mat. 348467, JOSIBEL 

GOMES DE OLIVEIRA JÚNIOR, mat. 1675166, todos lotados no Departamento de 

Geofísica, FRANCISCO OLIVEIRA DA SILVA, mat. 1149358, lotado no Departamento de 

Geologia, MATHEUS GAMINO GOMES, mat. 1788659 , lotado no Departamento de Física 

Teórica e Experimental, e DEBORA BORGES FERREIRA, mat. 1552847, lotada no 

Departamento de Matemática, pelo período de 02 (dois) anos, com efeitos retroativos a partir 

de 15 de dezembro de 2022.  

 

(a)Milton Morais Xavier Junior - Coordenador 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 078  28.04.2023   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Administração Pública e Gestão Social – DAPGS 

Portaria n°19/2023 - DAPGS, de 28 de abril de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de WASHINGTON JOSE DE SOUSA, Matrícula: 

1169358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL, para Viagem a serviço, no país, em 

BRASILIA / DF, no período de 08 de Maio de 2023 a 10 de Maio de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1135/2023. 

 

(a)Lilia Asuca Sumiya - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria n°93/2023 - CCHLA, de 27 de abril de 2023 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 3/2023/AGR/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 27 

de abril de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

 Art.1º - PRORROGAR a Portaria nº 224/2022- ADM/CCHLA (13.01), de 29 de 

dezembro de 2022, publicada no Boletim de Serviço nº 239/2022, de 29 de dezembro de 2022, 

prorrogada pela Portaria nº 54/2022- ADM/CCHLA (13.01), de 22 de março de 2023, 

publicada no Boletim de Serviço nº 55/2022, de 22 de março de 2022, por mais 60 dias, a 

contar do dia 03 de maio de 2023. 

 Art. 2º - DETERMINAR o prazo final de 03 de julho de 2023 para a conclusão do 

inventário, entrega do relatório, formalização e envio do Processo de Inventário de Material 

Permanente para a Unidade da Diretoria de Logística - PROAD (11.02.03). 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor(A) 

 

Portaria n°94/2023 - CCHLA, de 27 de abril de 2023 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando teor do OFÍCIO N° 2/2022/CCL/PT-

LB/CCHL/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 27 de abril de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes EZEQUIEL ADNEY LIMA DA PAIXAO - 

Membro Docente (Matrícula 2221343), SIMONE LORENA DA SILVA PEREIRA - 

Membro Docente (Matrícula 2356376), e GISELE OLIVEIRA DA SILVA PAIVA - Membro 

Docente (Matrícula 1997204), para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 078  28.04.2023   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

responsável por organizar o processo de Dispensa de Componente Curricular dos Alunos: 

NOADIA LIPI GOMES DA SILVA NASCIMENTO (23077.135588/2022-47); VIVIANE 

APARECIDA GAMELEIRA DA NOBREGA SILVA (23077.093766/2022-55); JOELLY 

CRISTINE MACHADO MENDONÇA (23077.079063/2022-14); RAFAEL LOPES DOS 

SANTOS (23077.117863/2021-60). 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor(A) 

 

Departamento de Letras – DLET 

Portaria n°08/2023 - DLET, de 28 de abril de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de GISELE OLIVEIRA DA SILVA PAIVA, 

Matrícula: 1997204, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS, para Para prestar colaboração temporária a instituições 

públicas de ensino e pesquisa, em SANTA CRUZ / RN, no período de 18 de Maio de 2023 a 

18 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1132/2023. 

 

(a)Francisco Fabio Vieira Marcolino – Chefe 

 

Portaria n°09/2023 - DLET, de 28 de abril de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de GISELE OLIVEIRA DA SILVA PAIVA, 

Matrícula: 1997204, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS, para Para prestar colaboração temporária a instituições 

públicas de ensino e pesquisa, em SANTA CRUZ / RN, no período de 03 de Maio de 2023 a 

04 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1130/2023. 

 

(a)Francisco Fabio Vieira Marcolino - Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE 

Núcleo de Educação Infantil - NEI 

Termo Aditivo n°535/2023 - NEI, de 27 de abril de 2023 

 

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVODO AUXÍLIO ESTUDANTIL DO NEI-

CAp/UFRN2023 

 

ADITIVO 

 

 Conforme o item 8.1 do Edital n° 05/2023 - CE, de 11 de abril de 2023, do Processo 

Seletivo do Auxílio Estudantil do NEI-CAp/UFRN 2023, o NEI-CAp/UFRN torna público o 

Aditivo do Cronograma do Processo Seletivo previsto no mencionado Edital: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 078  28.04.2023   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

8.1 O processo seletivo seguirá as seguintes etapas: 

Etapa Período 

Publicação do Edital 12 de abril de 2023 

Período de inscrição dos/as estudantes ma-

triculados/as no ano de 2023 
12 a 19 de abril de 2023 

Resultado parcial 02 de maio de 2023 

Interposição de recursos pelos/as indeferi-

dos/as 
03 e 04 de maio de 2023 

Resultado final A partir do dia 08 de maio de 2023 

 

Publicar esse aditivo em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maristela De Oliveira Mosca - Diretor 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Portaria n°32/2023 - CCS, de 28 de abril de 2023 

 

 O Diretor, do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 524/2019-R, de 31 de maio de 2019; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Localizar o servidor FRANKLIN DANTAS FREIRE, mat. 12642411, 

Técnico em Eletroeletrônica, exercendo suas atividades no Laboratório de Suporte e 

Informática, desde 27 de abril 2005, com carga horária semanal de 40 horas. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES: FREQ. TEMPO 

Inspeção em equipamentos elétricos, eletrônicos, 

laboratoriais e de informática 
D 1 

Testes em equipamentos elétricos, eletrônicos, la-

boratoriais e de Informática 
D 0,5 

Medição em equipamentos elétricos, eletrônicos, 

laboratoriais e hospitalares de baixa complexidade 
D 0,5 

Reparo em equipamentos elétricos de sistema de 

potência de baixa tensão 1 
D 1 

Inspeção em equipamentos elétricos de sistema de 

potência de baixa tensão 
D 0,5 

Reparo em monitores de TRC (tudo de raios cató-

dicos), LCD (telas de cristal líquido) 1 
D 0,5 

Manutenção em fontes de alimentação para uso 

em equipamentos de informática e comunicação 1 
D 1 

Manutenção em impressoras laser 1 D 1 

Instalação de equipamentos ativos de redes de 

computadores 
M 2 

Manutenção de equipamentos ativos e passivos de 

redes de computadores 1 
D 1 

Administração de redes de computadores D 0,5 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 078  28.04.2023   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Instalação de equipamentos elétricos e eletrônicos, 

monofásicos e trifásicos 1 
S 2 

Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo é exposto em  

horas (h). 
 

 

 Observação: Para a execução das atividades de manutenção, reparo e instalação de 

equipamentos eletroeletrônicos sempre é necessário a soldagem de componentes, conhecida 

por solda branca eletrônica onde se utilizam ligas de estanho e chumbo, e fluxo de solda com 

base em etanol e isopropanol utilizados como decapantes. 

 

(a)Antonio De Lisboa Lopes Costa – Diretor 

 

Portaria n°33/2023 - CCS, de 28 de abril de 2023 

 

 O Diretor, do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 524/2019-R, de 31 de maio de 2019; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Localizar o servidor PAULO CERAUNO MACIEL DE LIMA, mat. 350223, 

Técnico de Laboratório Área, exercendo suas atividades no Laboratório de Suporte e 

Informática, desde 01 de outubro de 2002, com carga horária semanal de 40 horas. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES: FREQ. TEMPO 

Inspeção em equipamentos elétricos, eletrônicos, 

laboratoriais e de informática 
D 1 

Testes em equipamentos elétricos, eletrônicos, 

laboratoriais e de Informática 
D 0,5 

Medição em equipamentos elétricos, eletrônicos, 

laboratoriais e hospitalares de baixa complexi-

dade 

D 0,5 

Reparo em equipamentos elétricos de sistema de 

potência de baixa tensão 1 
D 1 

Inspeção em equipamentos elétricos de sistema 

de potência de baixa tensão 
D 0,5 

Reparo em monitores de TRC (tudo de raios ca-

tódicos), LCD (telas de cristal líquido) 1 
D 0,5 

Manutenção em fontes de alimentação para uso 

em equipamentos de informática e comunica-

ção 1 

D 1 

Manutenção em impressoras laser 1 D 1 

Instalação de equipamentos ativos de redes de 

computadores 
M 2 

Manutenção de equipamentos ativos e passivos 

de redes de computadores 1 
D 1 

Administração de redes de computadores D 0,5 

Instalação de equipamentos elétricos e eletrôni-

cos, monofásicos e trifásicos 1 
S 2 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 078  28.04.2023   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Freqüência (FREQ.):diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo é exposto em  

horas (h). 

  

 

 1 Observação: Para a execução das atividades de manutenção, reparo e instalação de 

equipamentos eletroeletrônicos sempre é necessário a soldagem de componentes, conhecida 

por solda branca eletrônica onde se utilizam ligas de estanho e chumbo, e fluxo de solda com 

base em etanol e isopropanol utilizados como decapantes.   

 Art. 2º - Revogar a Portaria nº 010/CCS, 24 de fevereiro de 2015 

 

(a)Antonio De Lisboa Lopes Costa - Diretor 

 

Departamento de Nutrição – DNUT 

Portaria n°13/2023 - DNUT, de 27 de abril de 2023 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1753/2022-R, de 08 de 

Novembro de 2022; 

 CONSIDERANDO deliberação da Plenária do Departamento de Nutrição, aprovada 

na 1ª reunião ordinária realizada em 01 de março de 2023; 

 CONSIDERANDO deliberação da Plenária do Departamento de Nutrição, aprovada 

na 2ª reunião ordinária realizada em 05 de abril de 2023; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar AGDA PRISCILA DA SILVA (matrícula SIAPE: 2415926), 

THAYSE HANNE CAMARA RIBEIRO DO NASCIMENTO (matrícula SIAPE: 3280690), 

KARLA DANIELLY DA SILVA RIBEIRO RODRIGUES (matrícula SIAPE: 2578592), 

ANNAMARIA BARBOSA DO NASCIMENTO (matrícula SIAPE: 3280784) e JULIANA 

FERNANDES DOS SANTOS DAMETTO (matrícula SIAPE: 1755394), para constituírem a 

Comissão de Acompanhamento do Plano Trienal do Departamento de Nutrição para o triênio 

2022/2024. 

 Art. 2º - Revogar a Portaria de Comissão nº 8/2021 - DENUT/CCS (15.18), de 04 de 

novembro de 2021, publicada no Boletim de Serviço n° 208/2021. 

 Art. 3º - Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar 

na ficha funcional dos servidores. 

 

(a)Ana Paula Trussardi Fayh - Chefe 

 

Departamento de Toco-Ginecologia – DTG 

Portaria n°01/2023 - DTG, de 27 de abril de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TOCO-

GINECOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANA CRISTINA PINHEIRO FERNANDES DE 

ARAUJO, Matrícula: 1149381, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE TOCO-GINECOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 078  28.04.2023   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

em FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 11 de Abril de 2023 a 16 de Abril de 2023, 

conforme solicitação de afastamento nº 713/2023. 

 

(a)Gustavo Mafaldo Soares - Chefe 

 

Portaria n°02/2023 - DTG, de 27 de abril de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TOCO-

GINECOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ROBINSON DIAS DE MEDEIROS, Matrícula: 

2171955, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

TOCO-GINECOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no 

período de 19 de Abril de 2023 a 19 de Abril de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 950/2023. 

 

(a)Gustavo Mafaldo Soares - Chefe 

 

Portaria n°03/2023 - DTG, de 27 de abril de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TOCO-

GINECOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANA KATHERINE DA SILVEIRA 

GONCALVES DE OLIVEIRA, Matrícula: 1199080, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE TOCO-GINECOLOGIA, para Para participar 

de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 10 de Maio de 2023 a 12 de Maio 

de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1051/2023. 

 

(a)Gustavo Mafaldo Soares - Chefe 

 

Portaria n°04/2023 - DTG, de 27 de abril de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TOCO-

GINECOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANA KATHERINE DA SILVEIRA 

GONCALVES DE OLIVEIRA, Matrícula: 1199080, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE TOCO-GINECOLOGIA, para Para participar 

de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 05 de Maio de 2023 a 05 de Maio de 

2023, conforme solicitação de afastamento nº 1052/2023. 

 

(a)Gustavo Mafaldo Soares – Chefe 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 078  28.04.2023   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Programa de Pós-Graduação em Ensino na Saúde – MPEENSA 

Portaria n°01/2023 - MPEENSA, de 28 de abril de 2023 

 

 A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ensino na Saúde, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os professores ROSIANE VIANA ZUZA DINIZ - matrícula 2495713, 

GEORGE DANTAS DE AZEVEDO - matrícula 1348383, MARCELO VIANA DA COSTA 

- matrícula 3050262, e MARIA JOSÉ PEREIRA VILAR - matrícula 2172036, para, sob a 

presidência da primeira, constituírem a Comissão para planejamento da implantação do 

doutorado no Programa de Pós-graduação em Ensino na Saúde. A comissão terá validade de 

2 (dois) anos contados a partir do dia 28.04.2023.  

 

(a)Profa. Dra. Rosiane Viana Zuza Diniz - Coordenador(A) 

 

Portaria n°02/2023 - MPEENSA, de 28 de abril de 2023 

 

 A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ensino na Saúde, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar as docentes, ELAINE LIRA MEDEIROS - matrícula 2171406, e MARISE 

REIS DE FREITAS - matrícula 1645299, para, sob a presidência da primeira, comporem a 

Comissão de Avaliação de Bancas Examinadoras do Programa de Pós-graduação em Ensino 

na Saúde. A comissão terá validade de 2 (dois) anos contados a partir do dia 28.04.2023.  

 

(a)Profa. Dra. Rosiane Viana Zuza Diniz - Coordenador(A) 

 

Portaria n°03/2023 - MPEENSA, de 28 de abril de 2023 

 

 A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ensino na Saúde, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os professores ROSIANE VIANA ZUZA DINIZ - matrícula 2495713, 

CLECIO DE OLIVEIRA GODEIRO JUNIOR - matrícula 1369275, MARCELO VIANA DA 

COSTA - matrícula 3050262, MARIA JOSÉ PEREIRA VILAR - matrícula 2172036; e 

REGINALDO ANTONIO DE OLIVEIRA FREITAS JUNIOR - matrícula 3242546, para, 

sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Seleção para o Credenciamento de 

Docentes permanentes do MPES para atuação no Programa de Pós-graduação em Ensino na 

Saúde. A comissão terá validade de 1 (um) ano contado a partir do dia 28.04.2023.  

 

(a)Profa. Dra. Rosiane Viana Zuza Diniz - Coordenador(A) 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Bioquímica – DBQ 

Portaria n°05/2023 - DBQ, de 27 de abril de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOQUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 078  28.04.2023   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ELIZEU ANTUNES DOS SANTOS, Matrícula: 

1149356, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOQUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em NOVA CRUZ / RN, 

no período de 29 de Abril de 2023 a 29 de Abril de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1125/2023. 

 

(a)Luiz Roberto Diz De Abreu - Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria n°17/2023 - CERES, de 27 de abril de 2023 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019 - publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019, Seção 2, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar o servidor técnico-administrativo FREUDSON DANTAS DE 

LIMA, matrícula SIAPE 1759011, para atuar como Supervisor de Gravação do Processo 

Seletivo Simplificado para Professor Substituto/temporário na área de Direito Público e 

Direito Privado do Departamento de Direito do CERES (DIR), de acordo com o edital nº 

035/2023-PROGESP, publicado no D.O.U nº 59, de 27/03/2023 (Retificado em 04/04/2023). 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Sandra Kelly De Araujo - Diretor 

 

Portaria n°18/2023 - CERES, de 27 de abril de 2023 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019 - publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019, Seção 2, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os professores: Antônio Marcos Batista do Nascimento (Presidente), 

matrícula SIAPE 1048587 (UFRN), Francisco Márcio Barboza (Examinador), matrícula 

SIAPE 2364748 (UFRN), Luz Milena Zea Fernandez (Examinador), matrícula SIAPE 

2083593 (UFRN) e Désio Ramirez da Rocha Silva (Examinador Suplente), matrícula SIAPE 

3549987 (UFRN), para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 

Examinadores do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto na área 

Probabilidade e Estatística, do Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas do CERES 

(DCEA), de acordo com o edital nº 035/2023-PROGESP, publicado no D.O.U nº 59, de 

27/03/2023 (Retificado em 04/04/2023). 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Sandra Kelly De Araujo - Diretor 

 

Portaria n°19/2023 - CERES, de 27 de abril de 2023 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 078  28.04.2023   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019 - publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019, Seção 2, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os professores: Antônio Marcos Batista do Nascimento (Presidente), 

matrícula SIAPE 1048587 (UFRN), Francisco Márcio Barboza (Examinador), matrícula 

SIAPE 2364748 (UFRN), Luz Milena Zea Fernandez (Examinador), matrícula SIAPE 

2083593 (UFRN) e Désio Ramirez da Rocha Silva (Examinador Suplente), matrícula SIAPE 

3549987 (UFRN), para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 

Examinadores do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto na área de 

Probabilidade e Estatística, do Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas do CERES 

(DCEA), de acordo com o edital nº 035/2023-PROGESP, publicado no D.O.U nº 59, de 

27/03/2023 (Retificado em 04/04/2023). 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Sandra Kelly De Araujo - Diretor 

 

Departamento de Computação e Tecnologia - DCT 

Portaria n°06/2023 - DCT, de 28 de abril de 2023 

 

 O Chefe do Departamento de Computação e Tecnologia, do Centro de Ensino 

Superior do Seridó, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 CONSIDERANDO a necessidade de atualização do Plano Trienal do DCT para 

compor os processos de afastamento, de solicitação de substitutos e de pedidos ao Banco de 

Professor Equivalente; e 

 CONSIDERANDO o que foi discutido e aprovado na 9ª Reunião Extraordinária da 

Plenária do DCT, realizada em 21/12/2022; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º – Aprovar o Plano Trienal do DCT/CERES para o triênio 2021-2023. 

Acessível no link: 

 

https://docs.google.com/document/d/1ArHjtKd22XeqcNTjuXcaX-

F9YwlG5Xr_c4lpzY9JmoE/edit?usp=sharing 

 

(a)Taciano De Morais Silva - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola de Ciências e Tecnologia - ECT 

Portaria n°15/2023 - ECT, de 28 de abril de 2023 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de EVERTON SANTI, Matrícula: 2993322, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em CUIABÁ / MT, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 078  28.04.2023   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

no período de 02 de Junho de 2023 a 04 de Junho de 2023, conforme solicitação de 

afastamento nº 1007/2023. 

 

(a)Kaline Melo De Souto Viana - Diretor(Substituto) 

 

Portaria n°16/2023 - ECT, de 28 de abril de 2023 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de EVERTON SANTI, Matrícula: 2993322, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em CUIABÁ / MT, 

no período de 16 de Junho de 2023 a 18 de Junho de 2023, conforme solicitação de 

afastamento nº 1008/2023. 

 

(a)Kaline Melo De Souto Viana - Diretor(Substituto) 

 

Escola de Música – EMUFRN 

Portaria n°35/2023 - EMUFRN, de 03 de abril de 2023 

 

 A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente nº 

23077.029511/2023-10, instaurada pela Portaria nº12/2023 - EMUFRN, de 17 de março de 

2023, do Exmo. Sr. Fábio Soren Presgrave (Diretor da EMUFRN em exercício), publicada no 

Boletim de Serviço nº 051, de 17 de março de 2023, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar, na forma do art. 149, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, o servidor DAVID BARBALHO PEREIRA, Assistente em Administração do quadro 

de pessoal da Escola de Música da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, matrícula 

funcional nº 1871898, para desempenhar as funções de Secretário da referida Comissão 

Processante, enquanto durarem os trabalhos apuratórios. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a)Joana Cunha De Holanda - Professor 

 

Escola de Saúde – ES 

Portaria n°11/2023 - ES, de 27 de abril de 2023 

 

 A Diretora da Escola de Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 687/2019-R, de 21 

de junho de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

1. Designar as professoras Rayssa Horacio Lopes, matrícula nº 1731242, Maria Jalila 

Vieira de Figueiredo Leite, matrícula nº 2307755, Kisna Yasmin Andrade Alves, 

matrícula nº 1097650,e, como suplente, Cleonice Andréa Alves Cavalcante,, 

matrícula nº2212238, para comporem, sob a presidência do primeiro, a Comissão do 

Processo Seletivo Simplificado Para Professor Substituto/Temporário, 035/2023-

PROGESP, de 24 de março de 2023, publicado no DOU nº 59, de 27/03/2022, Seção 

3, com vaga prevista para o Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT, nesta 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 078  28.04.2023   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

unidade acadêmica, na área de conhecimento de Epidemiologia, Bioestatística, 

Sistemas de Informação em Saúde, Vigilância em Saúde, Informações em Saúde, 

Práticas Integradas na Gestão em Saúde. 

2. Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.  

 

(a)Mércia Maria de Santi - Diretor(A) 

 

Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó - FELCS 

Portaria n°23/2023 - FELCS, de 27 de abril de 2023 

 

 O(A) VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE 

ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de EDUARDO CRISTIANO HASS DA SILVA, 

Matrícula: 1211352, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS, para Viagem 

a serviço, no país, em AREIA / PB,  no período de 09 de Maio de 2023 a 10 de Maio de 2023, 

conforme solicitação de afastamento nº 1126/2023. 

 

(a)Marcelo Da Silva Taveira - Vice Diretor(Substituto) 

 

Portaria n°24/2023 - FELCS, de 27 de abril de 2023 

 

 O(A) VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE 

ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCELA MARTINS SILVA, Matrícula: 

3327901, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - 

FELCS, para Viagem a serviço, no país, em AREIA / PB,  no período de 09 de Maio de 2023 

a 10 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1098/2023. 

 

(a)Marcelo Da Silva Taveira - Vice Diretor(Substituto) 

 

Portaria n°25/2023 - FELCS, de 27 de abril de 2023 

 

 O(A) VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE 

ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MABEL SIMONE DE ARAUJO BEZERRA 

GUARDIA, Matrícula: 1667439, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - 

FELCS, para Viagem a serviço, no país, em AREIA / PB,  no período de 09 de Maio de 2023 

a 10 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1092/2023. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 078  28.04.2023   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 

(a)Marcelo Da Silva Taveira - Vice Diretor(Substituto) 

 

Portaria n°26/2023 - FELCS, de 27 de abril de 2023 

 

 O(A) VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE 

ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE ALDECYR DANTAS, Matrícula: 1933862, 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE ENGENHARIA, 

LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS, para Viagem a serviço, no país, em 

AREIA / PB,  no período de 09 de Maio de 2023 a 10 de Maio de 2023, conforme solicitação 

de afastamento nº 1133/2023. 

 

(a)Marcelo Da Silva Taveira - Vice Diretor(Substituto) 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD 

Edital n°03/2023 – IMD, de 26 de abril de 2023 

 

EDITAL No 003/2023– CURSOS TÉCNICOS: PROCESSO SELETIVO PARA 

ADMINISTRADOR DE REDES 

 

 A Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), por meio do Instituto 

Metrópole Digital (IMD), torna público o resultado preliminar da 1ª fase do Edital com as 

normas gerais do Processo Seletivo a fim de contratar profissionais a compor Equipe 

Multidisciplinar para atuar no e-Tec IMD/UFRN, na elaboração de materiais didáticos, nos 

moldes estabelecidos pelo Manual de Gestão da Rede e-Tec. 

 

Disponível em: https://imd.ufrn.br/portal/visualizar/531  

 

Edital n°02/2023 – IMD, de 28 de abril de 2023 

 

 O Instituto Metrópole Digital (IMD), Unidade Acadêmica Especializada da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), torna público o resultado final do 

Edital, que normatiza o processo seletivo para a seleção de 1 (uma) vaga, mais formação de 

cadastro de reserva para ocupação de eventuais vagas surgidas, para bolsista de apoio técnico 

e administrativo, com vistas a atuar em algum setor sob responsabilidade da Diretoria de 

Ensino do IMD. 

 

Disponível em: https://imd.ufrn.br/portal/visualizar/529  

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 

Portaria n°21/2023 - EMCM, de 28 de abril de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO 

RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOAO FIRMINO RODRIGUES NETO, 

Matrícula: 1046091, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

https://imd.ufrn.br/portal/visualizar/531
https://imd.ufrn.br/portal/visualizar/529


 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 078  28.04.2023   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Viagem a 

serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 03 de Maio de 2023 a 03 de Maio de 2023, 

conforme solicitação de afastamento nº 1140/2023. 

 

(a)George Dantas De Azevedo – Diretor 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria n°1028/2023 - EAJ, de 28 de abril de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de RENATA MARTINS BRAGA, Matrícula: 

1979301, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE 

JUNDIAÍ, para Para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período 

de 01 de Maio de 2023 a 04 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 

1141/2023. 

 

(a)Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

Portaria n°1029/2023 - EAJ, de 28 de abril de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ERMELINDA MARIA MOTA OLIVEIRA, 

Matrícula: 1841666, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em MOSSORÓ / RN, 

no período de 28 de Abril de 2023 a 28 de Abril de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1123/2023. 

 

(a)Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

 

Anexos  

Extrato De Termo Aditivo 

 

 Segundo Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada nº 001/2021; 

Instituto Federal do Rio Grande do Norte - IFRN. CNPJ: 10.877.412/0001-68. 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. 

PROCESSO Nº 23077.019162/2023-28. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto 

a prorrogação da vigência do Termo de Execução Descentralizada nº 01/2021, pelo prazo de 

12 meses, contados a partir do dia 27/04/2023, podendo, a critério das partes, ser renovado, 

nos termos do art. 10 do Decreto nº 10.426 de 2020. Assim como, alocar recursos financeiros 

no valor de R$ R$ 128.640,00 (cento e vinte e oito mil e seiscentos e quarenta reais).  Valor: 

R$ 128.640,00 (Cento e Vinte e Oito Mil Reais). Vigência de 28/04/2023 e 27/04/2024 . Data 

de assinatura: 27/04/2023. Fundamento Legal: DECRETO Nº 10.426, DE 16 DE JULHO DE 

2020. ASSINAM pelo IFRN : José Arnóbio de Araújo Filho (Reitor), pela UFRN: José Daniel 

Diniz Melo (Reitor). 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 078  28.04.2023   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

Concessão De Suprimento De Fundos 

 

Nome do Proposto: GUSTAVO BRUNO DE FREITAS PAULO 

Matrícula do Proposto: 1131589 

 

 Justificativa do Serviço: O COESPE (Complexo de Esportes e Eventos), como o 

próprio nome já resume, é uma unidade responsável pelo maior complexo de esportes, 

atividades e eventos do Campus Central da UFRN, com grandes estruturas, como ginásios 

(dois, sendo um de maior infraestrutura, com quadra oficial poliesportiva, além de salas de 

dança, de musculação, de xadrez, dentre outras), campos de futebol (profissional e 

semiprofissional), piscinas olímpicas e semiolímpicas, pistas de atletismo, etc. Então, devido 

a todo este aparato, esta unidade necessita de uma resposta rápida e eficiente na compra de 

materiais de pequenos vultos, como, por exemplo, válvulas, registros, tubulações, peças, 

sendo estes materiais, muitas vezes, específicos, não disponíveis para pronto atendimento, 

demandando maior tempo na sua aquisição e, de certa forma, prejudicando ou até mesmo 

tendo que interromper determinada atividade até que o material esteja, de fato, no complexo 

para substituição daquele que se encontra com defeito ou para colocação no lugar daquele que 

tenha sido extraviado. Contudo, a necessidade surge, não só para materiais, mas também para 

pequenos serviços de reparos, nos quais, alguns são específicos e exigem um profissional 

especializado, não pertencente ao quadro da universidade, bem com seus prestadores de 

serviços, o que dificulta e até atrasa o processo de conserto e manutenção do objeto a ser 

reparado. 

 

Valor Concedido: R$ 7.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 078 – Contém 30 páginas. 


